



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

Ofício nº 1608.01/2019

Sr(s). Ordenador(es) de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE,

Resposta a Ofício nº 1448/2019

Referindo-me a solicitação de Vossa Excelência, nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013, que prevê a utilização da Ata de Registro de Preços por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, Estadual ou Federal, na condição de Órgão Interessado (Carona), mediante consulta prévia ao Órgão Gestor do Registro de Preços, autorizo o(a) **Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE** a contratar os produtos constantes da Ata de Registro de Preços nº 2019.01.04.005, objeto Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de serviços de realização, produção e organização de diversos eventos festivos para atender as necessidades da Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura, Turismo e Lazer e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Massapê/CE e cuja vigência é de 12/03/2019 a 12/03/2020.

Ressalto que as contratações decorrentes do referido Registro de Preços não poderão exceder o seu quantitativo total por item e, ainda, que o detentor do preço registrado poderá optar pela aceitação ou não da adesão, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com a Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura, Turismo e Lazer do Município de Massapê/CE.

Autorizado quantitativo e itens conforme abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	UNIT	TOTAL
1	ARQUIBANCADA: Locação com montagem e desmontagem de estrutura para arquibancada modular, 30 metros de comprimento, com 5 degraus de altura, com corrimão de proteção lateral e degrau superior, extintores de incêndio, incluindo despesa com hospedagem, alimentação e transporte de todo material e equipe.	DIÁRIA	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
4	ATRAÇÃO NORTE NORDESTE: Contratação de atração de grande porte de renome Norte Nordeste, artista ou banda com repertório variado com duração mínima de duas horas, munida de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	CACHÊ	2	R\$ 62.000,00	R\$124.000,00
10	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: CASA TIPO 1 - Formato de casa de compensado de 4mm em tamanho 3x2m com fundo, 2 laterais e frente com tamanho na abertura de 1x 2,20m em formato de porta e 0,50x 0,50cm em formato de janela ou aberturas maiores com 2x2,20m e com teto de compensado de 2mm	SERV	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
11	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: CASA TIPO 2 - Formato de casa de compensado de 4mm em tamanho 4x2m com fundo, 2 laterais e frente com tamanho na abertura de 1x	SERV	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00

*Murilo*



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



	2,20m em formato de porta e 0,50x 0,50cm em formato de janela ou aberturas maiores com 2x2,20m e com teto de compensado de 2mm				
12	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: CASA TIPO 3 - Formato de casa de compensado de 4mm em tamanho 5x2m com fundo, 2 laterais e frente com tamanho na abertura de 1x 2,20m em formato de porta e 0,50x 0,50cm em formato de janela ou aberturas maiores com 2x2,20m e com teto de compensado de 2mm	SERV	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
13	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: CASA TIPO 4 - Formato de casa de compensado de 4mm em tamanho 6x2m com fundo, 2 laterais e frente com tamanho na abertura de 1x 2,20m em formato de porta e 0,50x 0,50cm em formato de janela ou aberturas maiores com 2x2,20m e com teto de compensado de 2mm	SERV	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
14	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: ADORNOS - adornos decorativos em formatos diferente, esculpidos no ensopo e resinado, colado no compensado 4mm com cola especial	SERV	5	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00
15	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: TECIDOS TIPO 1 - tecido fino para acabamentos de forro e paredes no interior das casas	MT	500	R\$10,00	R\$ 5.000,00
16	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: TECIDOS TIPO 2 - tecido estampado chita com 1, 20m de largura	MT	250	R\$10,00	R\$ 2.500,00
17	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: ACESSORIOS DECORATIVOS - acessórios decorativos para o interior das casas: Jarros de louça, mesa de compensado 0,80x0,80cm, cadeiras de madeira, espelho, flores	SERV	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
18	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: PINTURA GRAFITADA - Pintura grafitada na parte interna e externa, com letreiros e grafite decorativo com gravuras alusivas ao evento	SERV	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
19	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: PÓRTICO - pórtico de entrada 6x12m com 8m de boca com 1x1m de coluna iluminado e pintado com cores alusivas ao evento	SERV	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
20	DECORAÇÃO: Serviço de decoração em tecidos, materiais temáticos, de acordo com a orientação da secretaria gestora	SERV	3	R\$ 15.000,00	R\$ 45.000,00
21	DISCIPLINADOR: Serviço com montagem e desmontagem de estrutura em ferro, tipo grade medindo 3,0 x 1,0 metro, para	MT	610	R\$24,50	R\$ 14.945,00

*MAR 2016*



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

	isolamento de áreas, com pessoal necessário, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte de todo material e equipe				
27	ILUMINAÇÃO BRANCA: Locação com montagem, desmontagem e manutenção de sistema de iluminação com 12 (doze) refletores de 1000 watts de potência cada, para fixação no palco, arquibancada, postes e estrutura d evento, incluindo cabeamento, acessórios, mão de obra, despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material	DIÁRIA	6	R\$ 4.050,00	R\$ 24.300,00
28	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO: Serviço de iluminação de grande porte para palco principal com montagem e desmontagem com as especificações mínimas: 16 moving light, 24 par 64 foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 02 maquina de fumaça, ou equipamentos similares de boa qualidade, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material	DIÁRIA	3	R\$ 7.200,00	R\$ 21.600,00
29	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO: Serviço de iluminação de medio porte para palco principal com montagem e desmontagem com as especificações mínimas: 08 moving light, 12 par 64 foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 01 maquina de fumaça, ou equipamentos similares de boa qualidade, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material	DIÁRIA	2	R\$ 4.200,00	R\$ 8.400,00
30	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO: Serviço de iluminação de pequeno porte com as especificações mínimas: 10 refletores, 8 par 64 foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 01 maquina de fumaça, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material	DIÁRIA	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
31	CONTRATAÇÃO DE APRESENTADOR/LOCUTOR PROFISSIONAL: Para apresentação dos eventos culturais e programação de eventos, no palco, incluindo despesas com alimentação, hospedagem e transporte	SERV	8	R\$ 1.450,00	R\$ 11.600,00

*uma-voto*



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

33	PALCO PORTE GRANDE: Locação com montagem e desmontagem de palco profissional com as especificações mínimas: estilo arco ou chalé, coberto com lona anti-chamas, piso carpetado, montado em estrutura Q30 ou Q50, tamanho 16m de boca x 12 de profundidade x 2m de altura do chão para piso do palco x 8m de altura do piso para teto, 02 áreas laterais da altura do palco, tamanho 5m x 5m cada com cobertura em lona, acabamento laterais e fundo em lona ou madeira, 02 (duas) escadas de acesso com corrimão, área fechada para reservado com 100 m2 ao fundo com porta, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de transporte, hospedagem e alimentação da equipe.	DIÁRIA	1	R\$ 10.100,00	R\$ 10.100,00
34	PALCO PORTE MÉDIO: Locação com montagem e desmontagem de palco, medindo no mínimo 12,0 metros de frente por 8,0 metros de profundidade, 1,6 metro de altura do chão para piso, 5,0 metros de altura do piso para teto, orelhas laterais cobertas com 4,0 metros x 4,0 metros cada, piso carpetado, montado em estrutura Q30 ou Q50, cobertura em arco ou chalé, coberto em lona tipo nighth and day, anti-chamas, escada de acesso com corrimão, acabamento laterais e fundo em lona ou madeira, área fechada ao fundo com 80 metros quadrados, com porta de acesso, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.	DIÁRIA	4	R\$ 6.000,00	R\$ 24.000,00
35	PALCO PORTE PEQUENO: Locação com montagem e desmontagem de palco, medindo no mínimo 8,0 metros de frente por 6,0 metros de profundidade, 1,0 metro de altura do chão para piso, 5,0 metros de altura do piso para teto, piso carpetado, montado em estrutura Q30 ou Q50, cobertura em arco ou chalé, coberto em lona tipo nighth and day, anti-chamas, escada de acesso com corrimão, acabamento laterais e fundo em lona ou madeira, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal, transporte, hospedagem e alimentação.	DIÁRIA	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
36	PÓRTICO DE ENTRADA: Locação com montagem e desmontagem de estrutura em Q30 ou similar, com duas torres de	DIÁRIA	8	R\$ 2.980,00	R\$ 23.840,00

*Uniforte*



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ



	sustentação, reguláveis, medindo no mínimo 9,0 metros entre as torres x 7,0 metros de altura x 2,0 metro de largura de cada coluna, com testeira superior para fixação de lona ou led, incluindo pessoal, hospedagem, alimentação e transporte do material e equipe				
39	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE: Locação com montagem e desmontagem de sistema sonorização profissional de médio porte, tipo PA fly/line, com no mínimo 02 Mesas digitais, aparelho de CD/DVD, equalizadores, efeitos, amplificadores, mixer p/ microfone, 04 microfones sem fio, 20 microfones com fio, pedestais para microfone, corpo completo de bateria profissional, monitores, side, todo equipamento de palco, acessórios, potência e capacidade para atender área de 20.000 metros quadrados, atender rider técnico de atrações musicais de nível médio regional, 02 técnicos profissionais e ajudantes, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal técnico, auxiliares, apoio, transporte, hospedagem e alimentação de toda a equipe	DIÁRIA	3	R\$ 6.100,00	R\$ 18.300,00
40	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE: Locação com montagem e desmontagem de sistema sonorização profissional para pequenas bandas, palestras, em ambientes fechados ou abertos, com no mínimo 01 Mesa de som c/ 16 canais, toca CD/MD/DVD, equalizadores, efeitos, amplificadores, mixer p/ microfone, 02 microfones sem fio, 08 microfones com fio, caixas acústicas amplificadas com tripé, pedestais tipo girafa p/ microfone, com capacidade para até 2000 pessoas, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal técnico, auxiliares, apoio, transporte, hospedagem e alimentação de toda a equipe.	DIÁRIA	4	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
41	TOLDO: Locação com montagem e desmontagem de toldo medindo 03x03 metros montados em ferro galvanizado e coberto em lona nigh&day branca.	DIÁRIA	25	R\$ 295,00	R\$ 7.375,00
52	Locação de Refletores de Led 50watts em cores variados aplicados nas árvores e plantas das praças e avenidas	UND	7	R\$ 400,00	R\$ 2.800,00
53	Locação de Refletores de Led 100watts em cores variados aplicados nas árvores e	UND	5	R\$ 620,00	R\$ 3.100,00

*Manoel*



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

	plantas das praças e avenidas				
55	Apresentação de personagem "Papai Noel" - Deverá ser desenvolvido um trabalho de atendimento ao público infantil e adulto, utilizando a vestimenta adequada para o personagem, sendo uma média de 03 horas de permanência	CACHÊ	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
56	Recepcionista - deverá realizar o atendimento ao público em geral repassando informações pertinentes ao evento	DIÁRIA	7	R\$ 155,00	R\$ 1.085,00
57	Coral - Composto por no mínimo 10 pessoas qualificadas, usando vestimentas adequadas ao evento, apresentação com duração mínima de 01 (uma) hora	CACHÊ	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
					<b>R\$ 475.615,00</b>

Fico a disposição de Vossa Excelência para esclarecimentos adicionais, ao tempo que renovo votos de estima e consideração.

Cordialmente,

Massapê/CE, 16 de agosto de 2019.

Meirilene Lira Frota

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura, Turismo e Lazer

Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços

Exm.(a) Sr.(a)

Jayne de Maria Saraiva de Aguiar

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação